
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 64 del 24-01-2019

 

Oggetto: RETTIFICA DELIBERA N 53 DEL 17.01.2019 NOMINA COMMISSIONE
CONCORSO DI IDEE CIG 76566091A1

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: POLADAS MARCO

Responsabile dell’Istruttoria: Di Lorenzo Chiara

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 24-01-2019 ;

VISTO il combinato disposto dell’articolo 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato
13 settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018, n. 3, e dell’articolo 6 della
Legge 24 Luglio 1985, n. 409;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la deliberazione 21 dicembre 2017 dell’Autorità nazionale Anticorruzione (ANAC) recante
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018”, con la
quale viene definito l’ammontare della contribuzione dovuta all’Autorità da parte dei soggetti, pubblici
e privati, sottoposti alla propria vigilanza, nonché i termini e le modalità del versamento della
contribuzione;

VISTA la precedente delibera n. 178 del 20-10-2017con la quale, fatto salvo e impregiudicato l’esito
del ricorso al TAR Lazio avverso la deliberazione dell’ANAC n. 687 del 28 giugno 2017, avente ad
oggetto “Parere ANAC del 19 dicembre 2016 reso all’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri di
Rieti – Richiesta parere della Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurghi e degli
Odontoiatri”, nell’ambito dell’autonomia organizzativa e finanziaria che caratterizza la personalità
giuridica della Federazione, e nonostante la medesima non sia riconducibile alle amministrazioni
aggiudicatrici, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, gli uffici sono stati autorizzati a
continuare a conformarsi alle disposizioni del medesimo decreto legislativo nelle procedure volte
all’acquisizione di forniture, servizi e nell’esecuzione di lavori, in quanto espressione di garanzia di
buon andamento e imparzialità per l’azione amministrativa della Federazione.



VISTA la deliberazione n. 341 del 18 ottobre 2018 con la quale è stato indetto il concorso di idee, da
esperirsi secondo le modalità di cui agli articoli 152 e ss.  del D.Lgs. 50/2016, per l’importo di €
350.000 annui per la durata di tre anni, finalizzata ad ottenere un progetto avente ad oggetto “Sviluppo,
realizzazione e gestione del piano di comunicazione della FNOMCeO Triennio 2019-2021”;

VISTA la pubblicazione del Bando, in data 24 ottobre 2018 nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea n. 205/2018, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale – Contratti
Pubblici in data 26 ottobre 2018 n. 125 e sul sito istituzionale della FNOMCeO – sezione
Amministrazione Trasparente, nonché, da ultimo, la pubblicazione dell’avviso relativo al concorso di
idee nei seguenti quotidiani: Roma Finanza del 27 ottobre 2018 e Gazzetta Aste e Appalti Pubblici del
29 ottobre 2018;  

RICORDATO che nella seduta del 17 gennaio 2019 il Comitato Centrale ha adottato la deliberazione
n. 53, con la quale ha inteso nominare la commissione giudicatrice;

VISTE le osservazioni del responsabile unico del procedimento come di seguito riportate:

“In riferimento alla deliberazione relativa alla nomina della commissione giudicatrice per la procedura
concorso di idee per la comunicazione FNOMCeO e, in particolare, all'integrazione della medesima
stabilita nella riunione di comitato centrale del 17 gennaio U.S. corre l'obbligo di rappresentare che
l'inserimento in commissione di componenti appartenenti ad organi di indirizzo politico e direttamente
incaricati proprio nell'ambito oggetto della procedura  rende, ai sensi del dlgs 50/2016, art 77, la
delibera di nomina della commissione impugnabile e l'intera procedura annullabile.

La giurisprudenza amministrativa è consolidata nel ritenere l’operato di commissioni giudicatrici che
annoverino fra i commissari componenti degli organi di indirizzo politico sempre e comunque
censurabile.”

RITENUTO di procedere alla rettifica della precedente deliberazione n.53 sia al fine di garantire il
corretto svolgimento della procedura amministrativa che di non esporre l’amministrazione a possibile
contenzioso;

CONSIDERATO che il termine di presentazione dei progetti è stato fissato alle ore 12.00 del 04
gennaio 2019 e che i plichi pervenuti in tempo utile saranno aperti in seduta pubblica della quale verrà
data notizia nel sito istituzionale almeno 5 giorni prima dello svolgimento;

CONSIDERATA la necessità di nominare la Commissione per l’esame dei progetti presentati, ai sensi
dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, verrà pubblicato
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito istituzionale della FNOMCeO – sezione
Amministrazione Trasparente;

SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere;

SENTITO il Direttore Generale

DELIBERA

per le ragioni menzionate in epigrafe:

1)di procedere alla rettifica della deliberazione n. 53 del 17 gennaio 2019 e conseguentemente alla
nomina della Commissione giudicatrice del concorso di idee promosso dalla Federazione per
l’affidamento della comunicazione come di seguito descritta:

- Dr. Enrico De Pascale – Direttore Generale della Federazione, Presidente;

- Dr.ssa Michela Molinari, ufficio Stampa della Federazione, componente;



- Dr.ssa Lucia Rita Di Adamo – ufficio Contabilità e Bilancio della Federazione, componente e
segretario verbalizzante;

2) che la predetta Commissione condurrà i lavori in totale autonomia di giudizio redigendo apposito
verbale per ogni seduta;

3) di stabilire che le sedute della Commissione giudicatrice dovranno svolgersi presso la sede della
Federazione in Via Ferdinando di Savoia, 1 – Roma, e che i lavori della stessa, salvo imprevisti
dovranno concludersi entro quarantacinque giorni dall’insediamento;

4) di dare atto che la partecipazione alla Commissione non comporta la corresponsione di compensi,
salvo compenso per lavoro straordinario se in quanto dovuto;

5) di notificare il presente atto al dr. Enrico De Pascale e alle dr.sse Michela Molinari e Lucia Rita Di
Adamo;

6) di dare atto che con l’accettazione dell’incarico s’intendono acquisite, dai membri nominati, le
dichiarazione circa l’insussistenza delle condizioni di inconferibilità dell’incarico di cui all’art. 35-bis
del D-Lgs. 165/2001, di obbligo di astensione ai sensi dell’art. 51 del Codice di Procedura Civile e non
sussistono condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; nonché
l’insussistenza della condizione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 “Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al
trattamento dei dati personali” e s.m.i, nonché ai sensi del Regolamento europeo n. 2016/679, le finalità
e le modalità del trattamento cui sono destinati i dati riguardano esclusivamente l’espletamento del
presente procedimento.

La presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio della
Federazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


